A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

CONSU

A Presidente do Conselho Universitário – CONSU, no uso de suas atribuições,

considerando deliberação em sua 408ª reunião, realizada no dia 24.05.2016, resolve

ATO Nº 09/2016/CONSU, DE 03/06/2016- designar os servidores técnico-

administrativos VALTER LADEIRA DE FREITAS, matrícula 6123-9/UFV, JOSÉ FAUSTINO FILHO,

matrícula 3433-9/UFV, EDUARDO JAIME QUIRÓS BATRES, matrícula 6096-8/UFV, TERESINHA

DE JESUS FERREIRA, matrícula 7722-4/UFV, e JOSÉ PAULO DE FREITAS, matrícula 1734-

5/UFV, para comporem o Conselho da Medalha de Ouro Peter Henry Rolfs do Mérito

Administrativo de 2016. Publique-se e cumpra-se  NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

Presidente do CONSU

CEPE

 A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas

atribuições, resolve

ATO Nº 25/2016/CEPE, DE 03/06/2016- designar os membros da Comissão

Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A, Adjunto A, nível 1, área/subárea de

Microbiologia de Alimentos e Industrial, do Departamento de Microbiologia, do Centro de

Ciências Biológicas e da Saúde, de que trata o Edital 32/2016, publicado no DOU de

11/04/2016, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Membros Titulares:

Prof. Silvio Silvério da Silva - USP - Presidente

Profª. Miriam Aparecida de Oliveira Pinto - UFJF

Profª. Roseane Batitucci Passos de Oliveira - UFMG

Suplentes:

Prof. Odilon Gomes Pereira (6913-2) - UFV

Prof. Maurílio Lopes Martins - IFET

Publique-se e cumpra-se. NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES Presidente do CEPE

 A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas

atribuições, resolve

ATO Nº 26/2016/CEPE, DE 06/06/2016- designar os membros da Comissão

Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A, Adjunto A, nível 1, área/subárea de

Ciência da Computação/Inteligência Artificial e Mineração de Dados, do Departamento de

Informática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, de que trata o Edital 30/2016,

publicado no DOU de 11/04/2016, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Membros Titulares:

Prof. Jugurta Lisboa Filho (6537-4) - UFV - Presidente

Prof. Fábio Ribeiro Cerqueira (10004-8) - UFV

Prof. Raul Fonseca Neto - UFJF

Suplentes:

Prof. Ricardo dos Santos Ferreira (7126-9) - UFV

Prof. Roberto da Silva Bigonha - UFMG

Publique-se e cumpra-se. NILDA DE FÁTIMA FERREIRA Presidente do CEPE

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas

atribuições, resolve

ATO Nº 27/2016/CEPE, DE 06/06/2016- designar os membros da Comissão

Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A, Assistente A, nível 1, área/subárea

de Estatística/Estatística, do Departamento de Estatística, do Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas, de que trata o Edital 34/2016, publicado no DOU de 15/04/2016, conforme

dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Membros Titulares:

Prof. Paulo César Emiliano (10986-X) - UFV - Presidente

Profª. Érica Castilho Rodrigues - UFOP

Profª. Graziela Dutra Rocha Gouvêa - UFOP

Suplentes:

Prof. Eduardo Bearzoti - UFOP

Prof. João Marcos Louzada - IFES Itapina

Publique-se e cumpra-se.  NILDA DE FÁTIMAFERREIRA Presidente do CEPE

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATO No. 051/2016/CCA, DE 27/04/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013, considerando o que consta do

Processo 004657/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o

professor Fernando da Costa Baêta, matrículas 2046-X/UFV e 427665/SIAPE, para substituir o

professor Francisco de Assis de Carvalho Pinto, matrículas 6796-2/UFV e 431025/SIAPE, na

função gratificada de Coordenador do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, do Centro de

Ciências Agrárias, no dia 28/04/2016,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 052/2016/CCA, DE 29/04/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013, a competência delegada pela

Portaria 0882/2008, de acordo com o artigo 3º, da Resolução 2/2004 do CEPE, resolve

designar os professores Márcio de Souza Duarte (DZ0), matrícula 11038-8/UFV, Cristina Mattos

Veloso (DZO), matrícula 8908-7, Sérgio Luiz de Toledo Barreto (DZO), matrícula 7968-5; para

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial para, no  prazo de 60

(sessenta) dias, efetuar a análise do pedido de revalidação do diploma de graduação de

Medicina Veterinária e Zootecnia, de Sandra Carolina Salgueiro Cruz, conferido pela

Universidad Del Tolima, Colômbia, conforme processo 014461/2015. Publique-se e cumpra-se.

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 053/2016/CCA, DE 29/04/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013, a competência delegada pela

Portaria 0882/2008, de acordo com o artigo 3º, da Resolução 2/2004 do CEPE, resolve

designar os professores Márcio de Souza Duarte (DZ0), matrícula 11038-8/UFV, Cristina Mattos

Veloso (DZO), matrícula 8908-7, Sérgio Luiz de Toledo Barreto (DZO), matrícula 7968-5; para

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial para, no  prazo de 60

(sessenta) dias, efetuar a análise do pedido de revalidação do diploma de graduação de

Medicina Veterinária e Zootecnia, de Naudin Alejandro Hurtado Lugo, conferido pela

Universidad Antioquia, Colômbia, conforme processo 003326/2016. Publique-se e cumpra-se.

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 054/2016/CCA, DE 02/05/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do

Processo 004740/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o

professor Leonardo Duarte Pimentel, matrículas 11583-5/UFV e 20755506/SIAPE, para

substituir o professor Derly José Henriques da Siva, matrículas 6824-1/UFV e 431157/SIAPE,

na função gratificada de Chefe do Departamento de Fitotecnia, FG-1, do Centro de Ciências

Agrárias, no dia 29/04/2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se.

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 055/2016/CCA, DE 03/05/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013, considerando o que consta do

Processo 004862/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o

professor Fernando da Costa Baêta, matrículas 2046-X/UFV e 427665/SIAPE, para substituir o

professor José Márcio Costa, matrículas 7989-8/UFV e 1309791/SIAPE, na função gratificada

de Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no

período de 03 a 06/05/2016,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se.

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0056/2016/CCA, DE 04/05/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do

Processo 004940/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o

professor Alysson Saraiva, matrículas 11031-0/UFV e 19152241/SIAPE, para substituir a

professora Melissa Izabel Hannas, matrículas 10628-3/UFV 1887480/SIAPE, na função

gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos

dias 04 e 05/05/2016,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a)

Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0057/2016/CCA, DE 06/05/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a competência

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor José Márcio Costa, matrículas

7989-8/UFV e 1309791/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção nos dias 09 e

10/05/2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves

de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0058/2016/CCA, DE 11/05/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do

Processo 004940/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o

professor Alysson Saraiva, matrículas 11031-0/UFV e 19152241/SIAPE, para substituir a

professora Melissa Izabel Hannas, matrículas 10628-3/UFV 1887480/SIAPE, na função

gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos

dias 04 e 05/05/2016,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a)

Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0059/2016/CCA, DE 16/05/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do

Processo 005278/2016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o

professor Laércio Antônio Gonçalves  Jacovine, matrículas 7936-7/UFV e 2311150/SIAPE, para

substituir o professor Cláudio Mudadu Silva, matrículas 7839-5/UFV e  1288847/SIAPE, na

função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Florestal, no

período de  18 a 25/05/2016,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se.

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO No. 0060/2016/CCA, DE 17/05/2016- O diretor do Centro de Ciências Agrárias

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do

Processo 0053722016 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o

professor Raphael Bragança Alves Fernandes, matrículas 8423-9/UFV e 2336001/SIAPE, para

substituir o professor Teogenes Senna de Oliveira, matrículas 10683-6/UFV e 1166100/SIAPE,

na função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências

Agrárias, no período de 18 a 20/05/2016,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Coordenadoria de Comunicação

Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Vila Giannetti, casa 41 – Campus Universitário – CEP:

36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  •

campusoficial@ufv.br

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Coordenador

de Comunicação Social: Rennan Lanna Martins Mafra • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana

Passos • Elaboração: Jorge Divino

mailto:campusoficial@ufv.br